
kemisk synspunkt har de en meget konstant sammensætning, når det gælder de 
mest almindelige grundstoffer (hovedelementer). Når det gælder mængden af de 
mere ualmindelige grundstoffer (sporelementer) er der derimod lidt variation 
afhængigt af dannelsesstedet på Jorden. 

Ved analyser af det basaltiske materiale, der indgår i de fleste ofiolitkomplekser, 
kan man vise, at hovedelementerne har en sammensætning, der er meget tæt på 
MORB, og kun i sammensætningen af sporelementer er der afvigelser fra 
'standardsammensætningen'. Nogle af disse sporelementvariationer afspejler 
en opblanding med kontinentalt materiale, hvilket antyder en oprindelig geo
tektonisk placering i en 'back arc' position over en subduktionszone (figur 14), 
hvor den ny oceaniske litosfære er dannet ved en spredningsryg placeret tæt ved 
en øbue eller tæt ved en ocean-kontinent grænse. Da den overordnede geokemiske 
lighed mellem MORB basalterne og de basalter, der forekommer i ofioliterne, 
er på-faldende, og da forskellen i sporelementindholdet let kan forklares som 
nævnt ovenfor, antager man, at ofiolitkompleksernes generelle sammensætning 
og form godt kan være analog til opbygningen af oceanbunden ved de midt
oceaniske spredningsrygge og dermed også være et gyldigt udtryk for, hvordan 
oceanbassinerne under verdenshavene er opbygget. 

GEOLOGISK TURISME 
Vil man have et indtryk af, hvordan bunden af oceanerne er opbygget og ser ud, 
må man tage en tur med en specialbygget dybhavsundervandsbåd, men det er 
særdeles vanskeligt og bekosteligt at komme ned i dybhavet og gøre iagttagelser 
på denne måde. Det er derimod ganske let og moderat udgiftskrævende at vælge 
en geologisk turistrejse til Cypern, hvor man kan kombinere sine egne 
oceanbundsstudier med en behagelig ferie. 

Troodos komplekset kan studeres ved ture gennem den dorneformede og 
koncentrisk opbyggede lagserie. På øen findes et udbygget vejnet, der giver 
mange gode vejgennemskæringer, hvor man kan se friske snit gennem 
bjergarterne. På bjergsiderne er det betydeligt vanskeligere at få et indtryk af 
bjergarterne. Her er der mange steder en tæt bevoksning, og på det bare fjeld er 
bjergarterne ofte stærkt forvitrede, brunlige og grumsede at se på. Man kan 
vælge at foretage ekskursioner som et stratigrafisk tværsnit og begynde fra neden 
med ultrabasitterne nær toppen af Mount Olympus for derefter at arbejde sig 
nedefter topografisk - men opad i serien - og ende med pudelavaer og sedimenter. 

En anden og måske lettere vej er at begynde fra toppen af lagserien og blot 
følge vejene på tværs af massivet. På den måde kommer man automatisk gennem 
pudelavaer, gange, gab broer og til sidst ind i ultrabasitterne. Find et hotel , enten 
inde i land i hovedstaden Nicosia eller nede ved sydkysten i Limasol, og lej en 
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SVANEØGLER NYE FUNDPÅ BORNHOLM 

Jesper Milan og Niels Bonde. 

I starten af Juratiden for ca. 200 millioner år siden var der et lavvandet havområde, 
hvor det sydvestlige Bornholm i dag befinder sig. I dette hav levede en rig fauna 
af muslinger, snegle, ammonitter, flere arter af fisk samt samt større hvirveldyr 
som hajer og svaneøgler. 

I dag findes aflejringerne fra dette hav som den rustrøde cementerede sandsten, 
der udgør Hasle Formationen og findes blottet syd for Hasle havn på Bornholms 
vestkyst samt ved Sose Odde på sydkysten (figur 1). Ved Hasle fremstår 
sandstenen som bænket med meterstore trugkrydslejringer, hvor groft materiale 
er samlet i bunden. Disse store trug er dannet under stormvejr på ca. 40 meters 
vanddybde, hvorefter groft materiale er blevet skyllet sammen i bunden af trugene. 
Det er sammen med det grove materiale i bunden af trugene, at fossilresterne 
oftest findes. Sandstenen fremstår som rødgullig på grund af rust, med mange 
sorte og mørke sprækkeudfyldninger dannet af rust og mangan-forbindelser. 
Disse sprækkeudfy ldninger forveksles let med de mørktfarvede knoglefragmenter 
fra formationen. I friske brud 
er sandstenen nærmest grå
blålig og i nogle partier af klin
ten er sedimentet ikke hærdet, 
men fremstår som løst mørkt 
sand, hvori enkelte knogle
fragmenter er fundet. I klin
tens nordlige del op mod Has
le havn er der mange store 
konkretioner af le1jernsten 
(siderit) i lagene. Der er ikke 
fundet fossiler i denne del af 
klinten. 

Ved Sose Odde er Hasle 
Sandstenen mere finkornet 
og ikke bænket og kiydslejret 
som ved Hasle, hvilket kan 
tyde på, at aflejringen her er 

• HASLE 

10KM 

Figur 1. De to hovedlokaliteter hvor Hasle Sand
stenen findes blottet. Det er ved disse lokalitete1; at 
der ved flere lejligheder erfundet knoglerfra svane
øgle,: 
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sket længere fra land og derved i et roligere miljø, der ikke har været forstyrret 
af bølgeslag. 

Svaneøglerne (Plesiosauria) var en gruppe af marine krybdyr, der levede i 
havet på samme tid som dinosaurerne herskede på landjorden. De var ikke i 
familie med dinosaurerne, som mange fejlagtigt tror, men var derimod nærmere 
beslægtet med skæløgle gruppen, hvor blandt andet firben og slanger hører til. 

Svaneøglerne var pe1fekt tilpasset til livet i havet med en kort strømlinet krop, 
hvor lemmerne var omdannet til effektive luffer. Deres brystkasse og bug var 
forstærket med kraftige bugribben, der har gjort dem i stand til at mave sig op 
på land. Juratidens svaneøgler kendes kun fra marine aflejringer, men enkelte af 
de senere svaneøgler fra Kridttiden er fundet i flodaflejringer. Der fandtes to 
hovedtyper af svaneøgler, pliosaurerne der havde korte halse og store hoveder 
og plesiosaurerne, der havde lange halse og små hoveder (figur 2) . Det er rester 
af de langhalsede plesiosaurer, der især findes i Hasle Sandstenen. 

Figur 8 
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Figur 2. Rekonstruktion af 
skelettet af de to hovedtyper 
af sva11eøglerfra sidst i Jura
tiden. Øverst en avanceret 
pliosaur med kort hals og 
stort hoved. I midten e11 
plesiosaur med lang hals og 
lille hoved. Det er svaneøgler 
af denne type, der isærfine/es 
i Hasle Sandstenen. 
Nederst en korthalset form set 
nedefra, med udvalgte fund 
indtegnet. Bemærk den robu
ste bug, med kraftige bug
ribben og lemmebælte,; der 
har gjort dyrene robuste nok 
til at gå på land. 
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Figur 14. Skematisk snit gennem den ydre del af Jorden ved en subduktionszane og 
en øbue, hvor der bag denne udvikles et mini-ocean (back arc basin). De fleste kendte 
ofiolitko111plekse1; bl.a. også Troodos komplekset på Cypern, antages at være dannet 
ved opskubning ( obduktion) af oceanbundsfragmenterfra sådanne 'back arc ' bassine1: 

der er mere end 50 kilometer tyk i oceanernes yderste ( og ældste) dele. Ofioliternes 
ringe tykkelse i forhold til tykkelsen af den oceaniske litosfære hænger sammen 
med, at det simpelt hen ikke er muligt at opskyde oceaniske plader/skiver, der er 
tykkere end ca. 10 kilometer. Ude i randen af de typiske oceaner er den oceaniske 
litosfære simpelthen for tyk og tung, så den synker helt automatisk tilbage i 
kappen langs subduktionszonerne. 

Det betyder altså, at de oceanbundssekvenser, der vil kunne obduceres må 
være forholdsvis unge på obduktionstidspunktet.Undersøgelser i enkelte kom
plekser har da også vist, at ofioliternes ældste dele næppe er mere end ca. 10 mil
lioner år gamle på det tidspunkt, hvor skiven presses op i de kontinentale om
givelser. En mulighed for en sammenkobling af denne type mellem en relativt 
ung oceanbundssekvens og en kontinentskorpe kan kun finde sted, hvor sprednings
zoner og den konvergente pladegrænse ligger forholdsvis tæt ved hinanden.En 
sådan placering har man typisk i forbindelse med dannelsen af et mindre ocean 
(mini-ocean) bag en øbue - i en såkaldt 'back arc' position. Foran øbuen 
forekommer her en normal subduktionzone, der i dybet når ind under øbuen og 
delvis ind under mini-oceanet bag øbuen (figur 14). 

Det basaltiske magma, der dannes under de typiske midtoceaniske sprednings
rygge, har en olivin-tholeiitisk sammensætning. Magmaet dannes ved den delvise 
opsmeltning af lherzoliten i den øvre kappe, og generelt har disse basaltiske 
magmaer en meget konstant sammensætning. Geologerne refererer til denne 
'standardsammensætning' som MORE basalt (Mid Ocean Ridge Basalt). Fra et 
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lava). De udgør hovedparten af den vulkanske del af den ofiolitiske lagserie og 
afspejler, at disse lavaekstrusioner fandt sted på oceanbunden på flere kilometers 
dybde. Den geokerniske sammensætning af disse pudelavaer er næsten identisk 
med den, man finder i den underliggende gangsværm, og spænder ligesom disse 
fra en basaltisk til en andesitisk bjergartssekvens. Gangene antages at være 
fødekanaler (feeders) for pudelavaerne, og begge enheder er dannet samtidigt. I 
Troodos komplekset skelner man i pudelavaerne mellem en øvre og en nedre del, 
hvor den nedre type ligner gangmaterialet, medens den øvre del er lidt anderledes 
og tolkes som dannet fra magmakamre, der fandtes lidt til siden for den egentlige 
spredningszone. 

SEDIMENTERNE 

Ovenpå den øverste del af pudelavaserien og stedvis aflejret som lag i denne 
forekommer en mindre serie af sedimenter. Disse omfatter både nedbrydnings
produkter af de vulkanske bjergarter (vulkanogene klastiske sedimenter) og for
skellige dybhavssedimenter, der er aflejret på oceanbunden nær sprednings1yggen 
bl.a. i form af radiolarslam. 

Hermed er den ofiolitiske bjergartsuite afsluttet, og alle de karakteristiske bjerg
artselementer med ultrabasitter, gabbroer, gangsværme, pudelavaer og silicium
rige sedimenter er tilstede. Dette er en unik bjergartssekvens, der kun bliver 
dannet ved konstruktive pladegrænser, og de1for er netop denne suite vigtig, når 
man forsøger at identificere eksistensen af gamle konstruktive pladegrænser, 
der er gemt i resterne af et gammelt foldebælte i et kontinent. 

ER OFIOLITER KARAKTERISTISKE FOR OCEANBUND 
Da næsten alt nydannet oceanbundsmateriale synker tilbage i kappen ved 
subduktion indenfor et tidsrum på 100-200 millioner år, repræsenterer ofiolit
komplekserne en afvigelse, idet de er bevaret ved J ordens overflade som fragmen
ter af fossile konstruktive pladegrænser.Man kan derfor spørge, om ofioliterne i 
virkeligheden er opbygget på samme måde som de almindelige oceaniske 
spredningszoner. Undersøger man de kendte ofiolitkomplekser, viser det sig, at 
de som regel er tektonisk indpressede i de omgivende kontinentale bjergarts
områder. Den nedre grænsezone er som regel stærkt tektoniseret og består af en 
sammenblanding af bjergartsfragmenter i en stærkt deformeret (shearet) 
serpentiniseret grundmasse. 

De fleste ofiolitsekvenser er af samme tykkelse, som den oceaniske litosfære 
ved spredningsryggene, men ellers meget tyndere end den oceaniske litosfære, 
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Figur 3. Rekonstruktion af en korthalset pliosaur fra NaturBornholms udstilling om 
Bornholms udvikling fra Prækambrium til nu. Foto: J. Milan. 

På det nye NaturBornholm center findes i udstillingen om Bornholms Meso
zoikum en flot rekonstruktion af en pliosaur (figur 3), selvom det altså er uvist, 
om den type svaneøgle er fundet på Bornholm. 

Et mærkeligt aspekt af krybdy1faunaen i Hasle Sandstenen er manglen på 
hvaløgler (Ichthyosauria), der er meget almindelige sammen med svaneøgler i 
marine nedre jurassiske aflejringer andre steder i Europa. Interessant er det 
derimod, at alt tyder på, at der har været en ret divers svaneøglefauna i Hasle 
Sandstenen. Undersøgelser af de fundne tænder udført af den ene af artiklens 
fo1fattere (NB) i samarbejde med Jan Rees fra Lund og Per Christiansen fra 
Zoologisk Museum viser, at der er mindst to arter af plesiosaurer i Hasle 
Sandstenen, af slægterne Attenborosaurus (mestalmindelig) og Plesiosaurus 
der er mere sjælden. Muligvis findes også en tredje art. 

Enkelte fund af stØ1Te tænder, specielt en omkring 10 centimeter lang tand, 
der desværre gik tabt under forsøget på at præparere den, tyder på, at også de 
korthalsede pliosaurer har været tilstede, om end som noget sjældnere gæster 
end de langhalsede plesiosaurer. Der har altså været op mod fire arter at svane
øgler tilstede på Bornholm i Juratid, men ingen hvaløgler. Dette ses i modsætning 
til de samtidige engelske aflejringer fra Dorset kysten, hvor der kun findes to 
arter svaneøgler sammen, en plesiosaur og en pliosaur, samt hvaløgler. Således 
synes den kun fragmentarisk kendte fauna fra Hasle Sandstenen allerede at have 
større diversitet end den intensivt studerede fauna fra Dorset kysten, hvor der i 
over 300 år har været samlet fossiler. 
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FlJND FRA HASLE 

På lokaliteten syd for Hasle havn er fundet flere ryghvirvler og tænder (figur 4-
5) . Tænderne er typisk 2-3 centimeter lange let krumme, koniske med fine 
længdestriber i emaljen. Dimensionerne af de fundne knogler tyder på, at dyrene 
har været 2-3 meter lange. De hører derved til de mindre former i forhold til 
fund fra andre steder i Europa, hvor svaneøgler på op til 6-7 meters længde er 
kendt fra tilsvarende tidligt jurassiske aflejringer. For nylig er fundet et albueben 
(ulna), der er en af underarmsknoglerne, fra en plesiosaur (figur 6). Hos 
svaneøglerne er underarmsknoglerne stærkt forkortede og er blevet nærmest 
cirkulære og flade som et led i forbenets omdannelse til luffe. 

I et af de grove, grusede lag ved Hasle har 'Fossilprojektet', som udføres af 
bornholmske bistandsklienter, fundet flere plesiosaurknogler og tænder inden 
for et lille område. Fundet består af ryghvirvler, ribben, tænder og et op mod 30 
centimeter langt stykke af en lemmeknogle, der endnu ikke er fri præpareret. Det 
er fristende at forestille sig at knoglerne stammer fra samme individ, men da 
knoglerne ligger spredt over lagfladen og ikke er sammenhængende, kan det 
ikke siges med sikkerhed.Sammen med knoglerne var også en hajtand og en 
ryghvirvel fra en anden slags krybdyr, der endnu ikke er bestemt. 

Nogle få meter fra fladen med 
de sammenhørende knoglerester 
har Tom og Regitze fra 'Fossil-

Figur 4. To plesiosaur 1yghvirvler 
fundet ved klinten ved Hasle. Begge 
hvirvellegemer mangler torn- og 
tværtappe. Foto: 0. B. Berthe/sen. 

Figur 5. Plesiosaurtænder fra klin
ten ved Hasle. Tænderne er 2-4 cm. 
lange med fine længdestriber i emal
jen. Den tynde tand nederst til ven
stre er fra slægten Plesiosaurus. De 
to små tænder øverst til venstre er 
af den almindeligste type fra slægten 
Attenborosaurus, og de to store tæn
der er enten fra en større plesiosaw; 
eller måske fra en pliosaw: 
Foto: 0 . B. Berthelsen. 

bliver aftappet fra toppen gennem ganginjektionerne opad og videre gennem 
gangene til ekstrusionen af pudelavaer på havbunden. Inde i magmakammeret 
udskilles de plutoniske bjergartsserier ved en gravitativ bundfældning af 
udkrystalliserede mineraler og mineralfaser, hvorved der dannes cykliske enheder 
med vekslende ultramafiske - mafiske bjergarter. Mineralfaserne afspejler et 
gradvist temperaturfald, hvor de udskilte mineraler i rækkefølge går fra olivin 
over pyroxen til plagioklas (BOKS 4). Derved dannes lag af bjergarter med 
varierende sammensætning, der spænder fra dunit til gabbro, og på denne måde 
opstår forskellige tynde lag i en lagdelt serie. Ved gentagne tilførsler ind i bunden 
af magmakammeret med relativt Mg-rige kappeafledte smelter genforsynes 
magmaet, og udskillelsen af en ny lagdelt serie kan tage udgangspunkt i den ny 
primære magmasammensætning. Ved den fortsatte proces dannes derved gentagne 
lagdelte cykliske seiier, med ultrabasiske bånd i bunden og med feldspatrige 
gabbroiske lag i toppen. 

Ovenover den lagdelte serie dannes en op til 500 meter tyk uregelmæssig sekvens 
af såkaldte højniveau gabbroer. Disse er ikke lagdelte og har en noget variabel 
sammensætning og tekstur (mineralkornsmønster) . Bjergarterne her spænder 
fra gabbroide til plagioklasrige granitoide typer og betragtes som udktystalliseret 
fra restsmelter i magmakammerets top. Oppe i dette høje niveau opstår der i 
dele af kammeret en koncentration af vandige opløsninger, eventuelt også gennem 
indtrængning og opblanding med havvand, så de udkrystalliserede bjergarters 
geokemi præges heraf. 

En af ofiolitkompleksets mest karakteristiske enheder er laget, der udelukkende 
består af lodret stillede dolerittiske gangsværme med basaltisk sammensætning. 
Enheden er 1-1 ,5 kilometer tyk og består kun af gangmateriale bortset fra i top 
og bund, hvor der optræder indeslutninger af henholdsvis lavaer og gabbroide 
bjergarter. Gangene er i gennemsnit fra 0,3-1 meter brede og består af finkornet 
basal tisk materiale som regel uden strøkorn. Der kan forekomme lidt forskellige 
magmatyper, der afspejler aftapning fra forskellige lokale magmakamre eller 
lommer i større magmakamre, og i nogle tilfælde kan der også forekomme sene 
gange, der skærer de først udskilte sværme. Helt generelt er gangsværmen par
allel med spredningsaksen. 

Den øverste del af den vulkanske lagserie består af en ekstrusiv sekvens -
altså lavaer - der er trængt op til Jordens overflade, hvor de flyder ud til siderne 
og størkner som fladtliggende bænke. Når lava flyder ud i vand eller ekstruderes 
på havbunden, størkner den med en karakteristisk udformning, der dannes af 
små af grænsede linseformede legemer, der har en afkølingskontakt ved linsens 
yderside, og hvor den indre del afkøles langsommere og danner en bjergart med 
en mere kornet struktur. Bjergarter med denne struktur kaldes pudelava (pillow 

31 



BOKS4 MAGMATISK DIFFERENTIATION 

Magmaer opstår ved delvis eller total smeltning af eksisterende faste bjergarter i 
kappen eller jordskorpen. Deres sammensætning spænder lige fra sjældne ultrabasiske 
typer (komatiiter) over basalt og andesit til den sure rhyolit. 

Når et magma afkøles, udkrystalliserer mineralerne i rækkefølge efter deres forskel
lige smeltepunktstemperaturer. Da mineralernes kemiske sammensætning er forskellig 
fra magmaets, ændres magmaets sammensætning i takt med mineralernes udkry
stallisation. Typisk går denne udvikling fra mere basiske (SiO

2
- fattige) til mere sure 

(SiO
2
-rige) sammensætninger i takt med faldende temperatur og tiltagende størk

ningsandel. Disse processer, der er meget komplekse, kaldes magmatisk differentiation. 

Magmatisk udkrystallisering af mineraler med faldende temperatur: 

først sidst 

Olivin, ortopyroxen (opx) , klinopyroxen (cpx) , plagioklas, amfibol, kvarts 

Ofiolitseriens bjergarter er opstået ved en magmatisk differentiation, hvor de ud
krystalliserede mineraler udskilles fra restsmelten enten ved at synke til bunds eller 
fordi de flyder op i magmaet p.gr.a. vægtfyldeforskelle. Dette kaldes fraktionel krystal
lisation ."Ved disse processer ændredes det oprindelige magma fra den primær Mg
rig olivinbasaltisk smelte via en normal oceanisk basalt (MORB) til mere sure rest
smelter af andesitisk til rhyolitisk sammensætning (plagiogranit i udvikling
sdiagrammet). Bjergarter der er 
rige på bundfældede tungere 
mineraler (kumulater), omfatter 
ultrabasit og dele af de lagdelte 
gabbroer. 

De ikke-smeltede dele af den 
oprindelige kappebjergart (lher
zolit) danner en rest bjergart 
(residual bjergart) , der kaldes 
harzburgit , og udgøres af en 
ultrabasit med hovedsageligt 
olivin og ortopyroxen. 

Udviklingsdiagram for ofiolit
suitens magmatiske bjergarte,: 
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projektet' fundet en komplet bækkenknogle fra en svaneøgle. Knoglen, der blev 
udgravet under medvirken af den ene af artiklens forfattere (NB), gik i flere 
stykker under arbejdet, men er efter limning og præparering blevet identificeret 
som et ischium, sædeben (figur 7). 

Den kant af sædebenet der vender ind mod midterlinien af dyret er afrundet, 
hvilket viser, at det drejer sig om et ungt individ, idet knoglerne hos et udvokset 
eksemplar er vokset sammen til en ret linie fra højre og venstre side. Skelettet 
nederst i figur 2 viser et svaneøgleskelet set fra undersiden, hvor bækkenet, og 
dermed sædebenet er synligt. Svaneøglen på denne figur er sikkert heller ikke 
helt udvokset, da knoglerne i bækkenet stadig ikke er helt sammenvoksede. 
Hvorvidt sædebenet hører til sammen med de nærliggende andre knogler er uvist. 

FUND FRA SosE OooE 
Hvor Hasle Sandstenen er blottet vest for Sose Odde, blev der i 1992 fundet en 
ca. 13 centimeter. lang lemmeknogle ( overarm eller lårben), der blev erklæret 
for danekræ (figur 8). Knoglen blev fundet i en løs strandblok ca. 400 meter 
vest for Sose Odde. Benet er bevaret delvist som aftryk og hulrum omgivet af en 
rustskorpe. I den ene ende af knoglen er noget af den oprindelige porøse knogle
struktur bevaret. Knoglen er siden blever udpræpareret og fremstår i dag med 
den for svaneøgler karakteristiske facon, der ses på figur 2 nederst. 

Figur 6. Underarmsknogle (ulna) fra en Figur 7. Sædeben (ischium) fra bækkenet af en ung 
plesiosau,: Knoglen måler ca. 5 x 6 cm. plesiosaw: En del af benet er stadig skjult i sandste-
Foto: N. Bonde. nen. Knoglen måler 6,5 x 8 cm. Foto: N. Bonde. 
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Det nyeste fund fra Sose Odde er et 13,2 centimeter langt stykke af en kæbe, 
formodentligt fra en plesiosaur, men det er svært at afgøre, da der ikke er tænder 
bevaret. Stykket blev fundet i en løs strandblok af den ene af artiklens f01fattere 
(JM) i maj 2001 på vestsiden af Sose Odde. Kæbestykket er den yderste højre 
halvdel af en underkæbe, med 11 cirkulære, ca. 7 millimeter brede huller efter 
tænder. Ud mod enden af kæben ses det, at tandrækken drejer indad mod 
sammenvoksningen, hvor den venstre halvdel skulle være (figur 9). Knoglen er 
bevaret i jernsvovl-forbindelsen pyrit, der giver de ikke rustne partier af den et 
gyldent skær. Mærkeligt nok er disse to stykker af svaneøgler de eneste fossiler 
vi har kendskab til fra de store blotninger af Hasle Sandstenen ved Sose Odde. 

I den lave klint ved Hasle er fossiler meget mere almindelige, da der også 
optræder en støne mængde af dårligt bevarede snegle og muslinger. Oftest er de 
sorte eller grønlige sekundære udfyldninger, eller blot bevaret som et rustent 
skyggeagtigt aftryk i det grove sand. Der er altså stadig mange fund, der venter 
på at blive gjort, før et fyldestgørende billede af den marine krybdyifauna fra 
Bornholms Juratid kan stykkes sammen. Men med de mange nye fund der gøres 
for tiden, er der håb om at fremtiden vil bringe flere og forhåbentligt mere 
komplette fund for dagen. 

Figur 8. Lemmeknogle fra 
plesiosaw;fundet i 1992 af 
Claus Bonde. Knoglen er 
blevet udpræpareret, så den 
karakteristiske udforming 
af plesiosaurernes lemme
knogle,; kan ses. Foto: 0. 
B. Berthe/sen. 

Figur 9. Højre halvdel cif 
en underkæbe, sandsynlig
vis fra en plesiosau,;fundet 
2001 cif Jesper Milan . I kæ
bestykket ses li cirkulære 
huller efter tænde,: Foto: 
0. B. Berthelsen 
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Figur 13. Blokdiagram der viser en model for den tredimensionale opbygning af den 
øvre kappe og sko1pen under en oceanisk sprednings1yg, med en skematisk angivelse 
af de processe1; der fører til dannelse af skorpebjergarterne. 

sammensætningen. Overgangen mellem skorpe og kappe blev først påvist som 
et niveau, hvor de seismiske hastigheder øges markant nedad (seismisk Moho). 
Denne grænse er ikke helt identisk med den geokemiske grænse (petrologisk 
Moho, se figur 7). 

Skorpebjergarterne omfatter 4-5 serier, der fra neden og opefter består af: 1) 
lagdelte gabbroer og ultrabasitter, 2) ikke-lagdelte gabbroer og mere sure bjerg
artstyper, 3) dolerittiske gangsværme, 4) pudelavaer afbasaltisk sammensætning 
og 5 ) eventuelle sedimenter. Serien tolkes som dannet gennem en kontinuerlig 
langvarig proces, der afspejler et forløb over mange millioner år og som udgår 
fra magmakamre i et sæt åbne systemer, der både får tilført materiale nedefra, 
og som afgiver materiale opad. Ovenover konvektionsstrømmene og over Moho 
dannes et magmakammer (figur 13), hvis f01m kan sammenlignes med en fladtiykt 
omdrejningselipsoide. Magmakammerets dimensioner er strakt ud i længde
retningen (titals kilometre) parallelt med spredningsaksen og har en bredde på 
få kilometer til hver side af aksen. Tykkelsen er meget begrænset- måske mindre 
end 500 meter - men alle dimensionsangivelser er usikre, da der ikke findes 
gode data til en bedømmelse af disse forhold. Magmakammeret, der genforsynes 
periodevis med kappegenereret materiale af basisk- ultrabasisk sammensætning, 
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